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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig, at lov om 

udstedelse af NemID med offentlig digital signatur til fysiske personer og til 

medarbejdere i juridiske enheder sættes i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

 

Folketinget har vedtaget Lov nr. 439 af 8. maj 2018 om udstedelse af Nem ID med offentlig 

digital signatur til fysiske personer og medarbejdere i juridiske enheder. Loven trådte i kraft 

den 1. juli. Loven gælder ikke for Grønland men kan ved kongelig anordning helt eller delvis 

sættes i kraft for Grønland med de ændringer, som de grønlandske forhold tilsiger. 

Naalakkersuisut finder det ønskeligt, at dette sker snarest muligt og fremsætter derfor dette 

beslutningsforslag.  

Det har været muligt for borgere folkeregistreret i Grønland at få NemID med offentlig digital 

signatur til fysiske personer siden 2009. Digitaliseringsstyrelsens forgængere, IT-sekretariatet, 

indgik i samarbejde med Grønlands Repræsentation i København en aftale med Nets DanID 

A/S om, at kommunerne kunne være registreringsenheder for udstedelse af personligt NemID 

til borgerne på lige fod med danske kommuner. 

De tidligere nationale digitaliseringsstrategier har haft et stærkt fokus på digitale 

selvbetjeningsløsninger til det offentlige og andre digitale kommunikationsformer til borgere, 

og virksomheder. Offentlig digital post er under etablering i henhold til Inatsisartutlov nr. 14 

af 8. juni 2017 om Offentlig Digital Post. Den kommende nationale digitaliseringsstrategi har 

fokus på yderligere digitalisering.  

Ligeledes er Inatsisartutlov nr. 33 af 28. november 2016 om registrering i Det Centrale 

Virksomhedsregister trådt i kraft 1. januar 2018. Det har gjort det muligt for alle juridiske 

enheder, dvs. offentlige myndigheder og virksomheder, at få udstedt NemID til medarbejdere 

i juridiske enheder. Det er herved nu muligt at etablere digitale selvbetjeningsløsninger og 

kommunikation med de grønlandske virksomheder på en sikker og effektiv måde.  

Med loven om Nem ID er det fastslået, at det er en myndighedsopgave at udstede en digital 

signatur, og der er tilvejebragt klar lovgivningsmæssig ramme for pligter og rettigheder i 

forbindelse med administration og udstedelse af Nem ID. Derved er retssikkerheden for 

borgere og virksomheder styrket. Retssikkerheden på området skal særligt sikre, at borgere og 

virksomheder har en tydelig adgang til at klage, hvis de ikke kan få udstedt NemID, hvis 

deres NemID bliver spærret eller lignende tilfælde. 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at der også i Grønlander klare juridiske rammer for borgere 

og medarbejdere i juridiske enheder i forhold til udstedelse af NemID. 
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Med disse bemærkninger overlader jeg beslutningsforslaget til velvillig behandling i 

Inatsisartut. 

 

 


